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در حدیثی از رسول خدا صلّی الله علیه و آله و سلّم وارد شده است: »هر کس بمیرد در حالی 
که امام زمانش را نشناخته، به مرگ جاهلیت مرده است«. کاش از کنار این هشدار سنگین و 
عتاب هولناک، به راحتی عبور نکنیم! به راستی از خود پرسیده ایم که چرا مرگ چنین کسی 
مرگ جاهلی است؟ این پرسش ، ده ها پاسخ صحیح می تواند داشته باشد. اما یکی از آن ها این 
است که انسان همان گونه که زندگی می کند، می میرد. حالات او در دوران حیاتش تناسب 
زیادی با حالات او در زمان مرگ و پس از مرگش دارد. به همین ترتیب، کسی که حجّت زمان 
خود را نشناخته و امر او را در نیافته است، زندگی اش در ظلمات جهل و وهم سپری شده و در 
طول حیاتش راه خود به سوی خدا را پیدا نکرده است. از همین رو، در تاریکی قدم برداشته و 
بر اساس هدایت و نوری از جانب خداوند دین داری نکرده است. لذا زندگی اش از گمراهی و 

نادانی آکنده است و از این رو، برای خداوند به اندازه ی پشیزی نمی ارزد.

او  از  و اطاعت  یاری  برای  را می شناختند و همگی  امام خویش  ما  اگر مردم دوران  آری، 
سبقت می گرفتند، زندگی و مرگشان جاهلی نبود و امامشان به پشتوانه ی حمایت آنان به 
حکومت می رسید و دیگر مجبور به غیبت و اختفاء از ظالمان نبود و حکومت ظلم و جهل بر 
زمین نیز تداوم نمی یافت. پس تردیدی نیست که مسؤولیت این فاجعه ی نکبت بار و غربت و 
غیبت مهدی بر دوش مردم است و علّت آن -بر خلاف تصوّر عامیانه ی رایج- مصلحت الهی 
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و حکمت های خفیه ی او نیست؛ زیرا خداوند ظالم نیست و ذلّت و مسکنت را برای بندگانش 
نخواسته و به گسترش ظلم و فساد در میان آنان راضی نیست؛ چنانکه فرموده است: مَا 
هُ یُرِیدُ ظُلْمًا لِلْعَالَمِین1َ؛ »خداوند ظلمی را برای جهانیان نمی خواهد« و فرموده است:  اللَّ
نْفُسَهُمْ یَظْلِمُون2َ؛ »هرآینه خداوند به مردم هیچ 

َ
اسَ أ اسَ شَیْئًا وَلَکِنَّ النَّ هَ لَا یَظْلِمُ النَّ اِنَّ اللَّ

ظلمی نمی کند، بل مردم اند که به خودشان ظلم می کنند«، بلکه او به سوی عدل و احسان 
دعوت می کند و شرایع و پیامبران را برای قیام کردن مردم به عدالت، فرستاده است3. لذا 
عدالت، آرمان ادیان و پیامبران الهی و چیزی است که خداوند آن را اراده کرده است و به آن 
امر فرموده است. این به معنای آن است که تحقّق عدالت، امری جبری نیست، بلکه مشروط 
به طلب و اقدام مردم و نیازمند زمینه هایی است که تنها توسّط آنان تأمین می شود و مادامی 
که مردم این زمینه ها را فراهم نکنند، روی عدالت را نخواهند دید و نسلی از پی نسلی دیگر، 
رُ مَا بِقَوْمٍ  هَ لَا یُغَیِّ آرزوی آن را به گور خواهند برد؛ چنانکه خداوند متعال فرموده است: إِنَّ اللَّ
نْفُسِهِمْ 4ۗ؛ »هرآینه خداوند چیزی را برای قومی تغییر نمی دهد تا آن گاه که 

َ
رُوا مَا بِأ ی یُغَیِّ حَتَّ

آنان چیزی که در خودشان است را تغییر دهند«.

از اینجا دانسته می شود که هم علّت غیبت و هم سبب ظهور امام، نفوس قوم و خودِ مردم 
هستند. با این تقریر که مردم از آنجا که تغییری منفی کرده اند، سوء حالشان موجب شده 
است که امام مهدی و حضور و حاکمیت او را از دست بدهند. همچنین باید تغییری مثبت و 
بنیادی بکنند تا محضر او را درک کنند و از حکومتش بهره مند شوند. پس دانستیم که علّت 
غیبت امام عزیز عصر ما، این بشر فلاکت زده است که به جای چنگ زدن به دامان این خلیفه ی 
مهدیّ الهی، به حمایت و اعانت حاکمان جائر و گفتمان های دروغین و پوشالی پرداخته است. 
حکومت هایی که بدون اذنی از جانب شارع قدرت را به دست گرفته اند و از این رو طاغوت 
شمرده می شوند و حاکمانی که از یک سو جاهل، جاه طلب و جبّارند و ابایی از استبداد و 
جنایت در حقّ رعیت خویش ندارند و از سوی دیگر، با زخرف القول و مغالطه و عوام فریبی، پا از 
گلیم خویش فراتر می گذارند و خود را نایب مهدی و صاحب ولایت او بر مردم می شمارند. اینان 
 خطرناک ترین دشمنان مهدی هستند و زهرآگین ترین خنجرها را بر پشت اسلام می زنند؛ 

1 . آل عمران/ 1۰۸
2 . یونس/ 44

3 . بنگرید به: النّحل/ ۹۰ و الحدید/ 2۵.
4 . الرّعد/ 11
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که  حالی  در  می نمایند،  اغوا  را  مردم  او  یاد  با  و  می کنند  ظلم  زیردستان  به  او  نام  با  زیرا 
طاغوت های دیگر و اشکال دیگر حکومت مانند حکومت های پادشاهی یا لیبرال دموکراسی 
یا سوسیالیستی، به مراتب زیان و آسیب کمتری می رسانند؛ زیرا خود را نماینده ی ایدئولوژی 
دینی یا منصوب الهی نمی شمارند. اگرچه آنان نیز در زمین فساد می کنند و فتنه می انگیزند 
و برای منافع پست و بی مقدار یا رونق بازارهای شیطانی خود، خون مستضعفان و بی گناهان 
و  منافقان  یاری  با  و  می کشانند  جنگ  و  آشوب  به  را  سوم  جهان  کشورهای  و  می ریزند  را 

طواغیت مسلمان نما )!( مسلمانان را به جان یکدیگر می اندازند.

این در حالی است که حکومت جز برای خدا نیست و خداوندِ مالک زمین و آسمان، آن را 
هُمَّ مَالِكَ الْمُلْكِ تُؤْتِي الْمُلْكَ  به هر کس که بخواهد می دهد؛ چنانکه فرموده است: قُلِ اللَّ
نْ تَشَاء1ُ؛ »بگو خداوندا! مالک حکومت تویی! حکومت را به هر  مَنْ تَشَاءُ وَتَنْزِعُ الْمُلْكَ مِمَّ
کس می خواهی می دهی و حکومت را از هر کس می خواهی می گیری« و خداوند حکومت 
را برای خلیفه ی خود مهدی خواسته است و عدالت را تنها در حاکمیّت او قرار داده است، 
اما مردم عدالت را در جایی دیگر جستجو کردند و این شد که جز فلاکت و نکبت و ظلم و 
و دردناک و دقیق است سخن علامه ی  اندازه متین و عمیق  مصیبت نصیبشان نشد. چه 

فرزانه، حضرت منصور هاشمی خراسانی، آنجا که می فرماید:

»...به امید دست یافتن بر عدالت، به هر حکومتی دل بسته اید و مدّتی از آن پیروی 
کرده اید، تا آن گاه که از آن ظلم دیده اید و دریافته اید که در آن عدالت نیست، پس 
فریادکنان آن را بر انداخته اید و به حکومت دیگری روی آورده اید! پس این گونه، 
در جستجوی عدالت، گاهی به شرق میل کرده اید و گاهی به غرب؛ گاهی به چپ 
دویده اید و گاهی به راست؛ گاهی به زید روی آورده اید و گاهی به عمرو؛ گاهی به 
سلطنت دل بسته اید و گاهی به جمهوریّت! در حالی که عدالت، نه در شرق بوده 
است و نه در غرب؛ نه در چپ بوده است و نه در راست؛ نه در زید بوده است و نه در 
عمرو؛ نه در سلطنت بوده است و نه در جمهوریّت! عدالت تنها در حکومت خداوند 
بوده است که از قدرها و جاهای شما آگاه است و جز او کسی به آن راه نمی یابد 
 اگرچه بسیار پویش و کوشش کند، مگر کسی که او به آن مهدیّش ساخته است، 

1 . آل عمران/ 2۶
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امّا شما از رحمت او ناامید و از مهدیّ او غافل شده اید و از این رو، حکومتی که 
آنان  برای  او حکومتی  به کسانی سپرده اید که  را  برای مهدیّش خواسته است  او 

نخواسته است! ...«1

و  فلاکت  لایق  می روند،  مهدی  جز  کسی  دنبال  به  عدالت  سودای  به  که  مردمی  آری، 
مسکنت و مستحقّ بلاهایی هستند که بر سرشان می آید. کسانی که به جای »مهدی پاک« از 
حاکمان ناپاک و طواغیت خون ریز حمایت می کنند، چه سرنوشتی بهتر از این در انتظارشان 

می تواند باشد؟! پس عجیب نیست که مرگ چنین کسانی، مرگ جاهلیت شمرده شود.

اما خود ما چه اندازه به معرفت امام مهدی دست یافته ایم؟ میزان این معرفت چیست؟ آیا 
همین که با آموزه های نورانی حضرت علامه منصور هاشمی خراسانی دانستیم که مهدی 
خائف است و از خوف ظالمان غیبت کرده است و با زمینه سازی برای ظهورش، به حکومت 
نیست؛ چنانکه  این طور  امام خویش شناخته می شویم؟  به حقّ  عارفان  از  خواهد رسید، 
إِلاَّ  حَیَاتُهُمْ  وَمَا  مْوَاتٌ 

َ
أ اسَ  النَّ »إِنَّ  و درس آموز فرموده اند:  بلیغ  حضرت علامه در حکمتی 

اعَةُ مِیزَانُ الْمَعْرِفَةِ«2؛ »هرآینه مردم مردگانند و حیات آنان جز معرفت نیست  الْمَعْرِفَةُ، وَالطَّ
ضمن  و  کرده  تعریف  را  فرج  انتظار  ادامه،  در  و  است«  معرفت  )سنجش(  میزان  اطاعت  و 
بیان  گونه  این  را  آن  اصلی  مصداق  حضرت،  آن  برای  کردن  دعا  و  کردن  یاد  بسیار  تأیید 
هَ تَعَالَی یَقُولُ: وَلِیَعْلَمَ  مْکِینُ لَهُ فِي غَیْبَتِهِ! إِنَّ اللَّ عْوَةُ إِلَیْهِ وَالتَّ فرموده اند: »وَلَکِنَّ انْتِظَارَهُ الدَّ
يْ فِي غَیْبَتِهِمْ«4؛ »ولی انتظار بردن او دعوت به سوی او 

َ
هُ مَنْ یَنْصُرُهُ وَرُسُلَهُ بِالْغَیْبِ 3ۚ، أ اللَّ

و زمینه سازی برای او در غیابش است. هرآینه خداوند بلندمرتبه می فرماید: >و تا خداوند 
بداند چه کسی او و پیامبرانش را در غیاب یاری می دهد< یعنی در غیاب آنان«.

صاحب  کس  آن  و  است  عمل  میدان  بلکه  نیست،  ادّعا  جای  اینجا،  که  شد  معلوم  پس 
تبعاً مرگ جاهلی رهایی می یابد که در  و  از زندگی  و  امام زمانش شناخته می شود  معرفت 

عمل مشغول زمینه سازی برای ظهور امام مهدی و دعوت به سوی آن حضرت باشد.

1 . نامه ی 14
2 . گفتار ۷، فقره ی 4

3 . الحدید/ 2۵
4 . گفتار ۷، فقره ی 4

https://www.alkhorasani.com/fa/content/7830/
https://www.alkhorasani.com/fa/content/7830/
https://www.alkhorasani.com/fa/content/5439/
https://www.alkhorasani.com/fa/content/5439/
https://www.alkhorasani.com/fa/content/5439/
https://www.alkhorasani.com/fa/content/5439/
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آن است،  به دنبال  و خیراندیش  این معلّم مشفق  امروز منصور هاشمی خراسانی،  آنچه 
فراهم نمودن شماری کافی از کسانی است که به چنین معرفتی دست یافته باشند و مطیع 
محض مهدی و داعی به سوی او باشند. کسانی که دل از غیر مهدی بریده اند و دست به 
دامان او درآویخته اند و با زبان به سوی او فرا می خوانند و از غیر او باز می  دارند. اینان هستند 

ناصران مهدی و زمینه سازان ظهور او.

باید این هشدار را جدّی بگیریم. اگر هر چه زودتر چنین یارانی را فراهم نکنیم ما نیز به 
نسل هایی خواهیم پیوست که محروم رفتند و او را ندیدند و باز ننگ و عار غیبت مهدی را به 

نسل  بعد از خود منتقل کردند...!

از خداوند غفّار می خواهیم از سر تقصیرات و کوتاهی های ما بگذرد و به ما توفیق بدهد که 
برای تحقّق این آرمان متعالی، نسل برگزیده و توفیق یافته باشیم و افتخار میزبانی از مهدی 
و فراهم نمودن زمینه ی ظهورش را به نام خویش در تاریخ ثبت نماییم و مجاهدت های عالم 
مظلوم، حضرت منصور هاشمی خراسانی را با غیرتمندی و عزم استوار خود به ثمر برسانیم 
او بر مستکبران و کافران و  و با همین چشمان گناه کار خود شاهد ظهور مهدی و پیروزی 
وَنَرَاهُ قَرِیبًا1؛ »آن ها آن را دور می بینند و ما آن   هُمْ یَرَوْنَهُ بَعِیدًا منافقان جهان باشیم. إِنَّ

را نزدیک می بینیم«.

1 . المعارج/ ۷-۶

صفحه کانال تلگرام پایگاهصفحه فیسبوک پایگاه لینک مطلب فوق
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